⁹⁵ For the date of Book 11, see: *AttA*, xliii.

⁹⁶ *ciu.* 11.18 (CCSL 48: 337.1-24): neque enim deus ullum, non dico angelorum, sed uel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus commodaret atque ita ordinem saeculorum tamquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quasi antithetis honestaret. antitheta enim quae appellantur in ornamentis elocutionis sunt decentissima, quae latine ut appellantur opposita, uel, quod expressius dicitur, contrapositiona, non est apud nos huius uocabuli consuetudo, cum tamen eisdem ornamentis locutionis etiam sermo latinus utatur, immo linguae omnium gentium. his antithetis et paulus apostolus in secunda ad corinthios epistula illum locum suauiter explicat, ubi dicit : per arma iustitiae dextra et sinistra : per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam ; ut seductores et ueraces, ut qui ignoramur et cognoscimur ; quasi morientes, et ecce uiuimus, ut coerciti

Augustine spends the majority of this pericope exploring one of the tools by which God knew that he would ‘adorn’ the ‘order of the ages’ – antitheton. He recognizes that this is a concept employed in songs, and recognizes it as one of the ‘most becoming’ ornaments of style, a rhetorical category. Augustine then demonstrates that Paul uses antithetons in 2 Cor 6.7-10 before closing the pericope by comparing the use of antithetons to God’s work in history – just as antithetons lend beauty to language, so ‘the beauty of the course of this world is achieved by the opposition of contraries, arranged, as it were, by an eloquence not of words, but of things.’

A proper understanding of the concept of antitheton will illuminate Augustine’s meaning in this passage. As I have already shown in Chapter Three, antitheton was a concept of binary arrangement in rhetorical theory wherein two things of contrasting content were placed opposite one another.⁹⁷ Thus, when Augustine states that antitheton is one of the good uses to which God foreknew that he would use human beings who

et non mortificati ; ut tristes, semper autem gaudentes, sicut egeni, multos autem ditantes, tamquam nihil habentes et omnia possidentes. sicut ergo ista contraria contrariis opposita sermonis pulchritudinem reddunt : ita quadam non uerborum, sed rerum eloquentia contrariorum oppositione saeculi pulchritudo componitur. Apertissime hoc positum est in libro ecclesisastico isto modo : contra malum bonum est et contra mortem uita ; sic contra pium peccator. et sic intueri in omnia opera altissimi, bina bina, unum contra unum.